PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 1 de 5

ATA DA 10ª REUNIÃO DO CPDDS

Aos vinte e três    dias do mês de outubro de 2.019 às 08:30 horas, na sala de reuniões do Parque

Tecnológico, localizado na Avenida Abelardo Menezes, 1001, reuniu-se o Conselho do Plano

Diretor de Desenvolvimento Sustentável, onde participaram os conselheiros registrados na lista de

presença. Presentes também, Arquiteta Fabiana Zanquetta,  da Secretária de Habitação,  Jéssica

Poiate, lotada na Secretaria de Planejamento, Marco Aurélio Belentani de Carvalho  do

Departamento de Tributo Mobiliário, Tiago Maza da Inspetoria Fiscal, ambos da  Secretaria

Municipal da Fazenda, , Denise Ramos Teixeira da Secretaria Municipal de Trânsito,   todos  a

convite do Secretário,  para esclarecimentos que porventura se fizessem necessários durante a

reunião. Dando início a reunião, foram   analisados o documento com vista da reunião    anterior

levado para análise que receberam os seguintes   despachos:

DOCUMENTO COM VISTA DA REUNIÃO   ANTERIOR

01 - Protocolo 2019000085011 (12/03/2019) -  Solicitação para instalação de atividade

de fabricação de art igos de asfalto,  breu de alcatrão de hulha e de materiais

similares, coleta e remoção de entulho e obras de engenharia, locação de máquinas

e equipamentos, e transporte rodoviário de cargas em geral ,   no imóvel objeto da

matrícula nº 40130 do 1º ORI, com frente para a estrada municipal  Dr.  José Arroyo

Martins que vai  de São José do Rio Preto a Bady Bassit t  ( zona 13)

Solicitante:  Anny Elen Coelho Duarte

Relato: devolvido a Secretaria de Meio  Ambiente, considerando inclusão de atividades não constante da

DECA da empresa.

Despacho: deferido

02 - Protocolo 2019000279582 (21/08/2019) -  Solicitação para instalação de carvoaria,  ,

no imóvel objeto da matrícula nº 40130 do 1º ORI, com frente para a estrada

municipal  Dr.  José Arroyo Martins que vai  de São José do Rio Preto a Bady Bassit t

(zona 13)

Solicitante:  Valdecir José Pinto

Relato: vista Secretaria de Meio Ambiente

Despacho: vista Secretaria de Meio Ambiente para rever a atividade, acatar parecer

DOCUMENTOS DA PAUTA

1-PERÍMETRO URBANO

01- Protocolo 2019000284720 (26/08/2019) -  Solicitação para instalação de ensino pré  escolar

e maternal,  no imóvel com frente para a Rua Hilda César,  n°3847, Jardim Alto Rio

Preto (zona 02)

Solicitante:  Marina Cavassane

Despacho:deferido

02- Protocolo 2019000292975 (02/10/2019) -  Solicitação para instalação de bar com serviço

completo e entretenimento e atividades artísticas,  no imóvel com frente para a Rua Ana

Rita Camacho, n°263, Vila Elmaz ( zona 04)

Solicitante:  Regina Célia de Paula

Despacho: deferido com as adequações ambientais necessárias

03- Protocolo 2019000294325 (02/09/2019) -  Solicitação para instalação de instituição

religiosa,  no imóvel com frente para a Rua Antônio de Godoy,  n° 5191, Vila São

José (zona 02)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 2 de 5

Solicitante:  Aldair Aranjues Sanches

Despacho: solicitar relatório da atividade e estatuto

04- Protocolo 2019000305987 (10/09/2019) – Solicitação para instalação de UTI móvel, no

imóvel situado na Rua Duque de Caxias, 99  - Jardim do Norte (zona 02)

Solicitante: Alvaro Luis Regis Lemos

Despacho: deferido

05- Protocolo 2019000318132 (19/09/2019) -  Solicitação para instalação de restaurante e

similares,  bar com serviço completo e entretenimento e atividades artísticas,  no imóvel com

frente para a Avenida José Munia,  n°5497, prolongamento do Jardim Redentor

(zona 10)

Solicitante:  Santa Rita Contabilidade SS Ltda

Despacho: fazer resolução normatizando o pedido de show. Apresentar lay-out de adequação ambiental do

local de entretenimento para análise da secretaria de meio ambiente.

06- Protocolo 2019000325186 (25/09/2019) – Solicitação de certidão de viabilidade para

construção de edifício vertical (residencial e/ou comercial – misto) ou hotel, no imóvel objeto da

matrícula nº 76.657 do 1º ORI, com frente para a Avenida Juscelino  Kubtschek de Oliveira (zona

14)

Solicitante:  IUN Imóveis Ltda.

Despacho:zona 10, apresentar projeto para análise.

07- Protocolo 2019000332635 (01/10/2019) – Solicitação de certidão de viabilidade para

implantação de quadras de futebol, e containers como apoio, no imóvel objeto das matrículas nºs

43734, 43735 e 43736, todas  do 2º ORI,  com frente para a Avenida Tancredo Neves /Carrefour

(zona 10)

Solicitante:  Carrefour Comércio e Indústria  Ltda.

Despacho: deferido,  apresentar lay out de implantação , verificar Sistema viário

08- Protocolo 2019000339201 (04/10/2019) – Solicitação de certidão de viabilidade para

construção de condomínio residencial multifamiliar vertical de interesse social enquadrado no

programa Minha Casa Minha Vida, no imóvel objeto da matrícula nº 57203 do 1º ORI, encravado na

Fazenda  Piedade (zona 14)

Solicitante:  Associação  Amigos na  Cidade de São José do Rio Preto

Despacho: classificação de zoneamento 04

09- Protocolo 2019000341835 (07/10/2019) – Solicitação de certidão de viabilidade

paraimplantação de loteamento  e commercial, com permissão de verticalização no imóvel objeto da

matrícula nº 54689 do 1º ORI, com frente para a Avenida Jornalista Roberto Marinho (zona 14)

Solicitante:  Alambari Investimentos e Incorporações Ltda

Despacho: classificação de zoneamento 04

10- Protocolo 2019000352627 (16/10/2019) – Solicitação de certidão de viabilidade  para

aprovação de posto de combustível no imóvel com frente para  Avenida José Munia, 4501 (zona 10)

Solicitante: WMB Supermercados do Brasil Ltda.

Despacho: Vista SMTT e Obras

2- ZONA RURAL

2.1   PROPRIEDADE RURAL LEGALMENTE CONSTITUÍDA

01- Protocolo 2019000319253 (19/09/2019) - Solicitação para implantação de usina de

compostagem ,   no imóvel situado  na Fazenda Campinho, Distrito de Talhado, estrada vicinal Km

04,  objeto da matrícula 150778 do 1º ORI (zona 13)

Solicitante: Bio  Soil Fertilizantes Indústria e Comércio Ltda

Despacho: deferido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 3 de 5

02- Protocolo 2019000320832 (20/09/2019) - Solicitação para instalação de restaurante e

similares, serviço de alimentação lanchonete, comércio varejista de bebidas alcóolicas e não

alcóolicas,  no imóvel situado  na Chácara 03 Corações  com frente para a rodovia Délcio Custódio

da Silva, Km 2 (zona 13),

Solicitante: Alice Rodrigues dos Santos

Despacho: vista Meio Ambiente e SMTT

03- Protocolo 2019000323254 (24/09/2019) - Solicitação para instalação de oficina mecânica ,e

elétrica de caminhões, ônibus e veículos pesados, no imóvel com frente para a Avenida Marginal da

BR 153, Km 2 (zona 13),

Solicitante: Elisete Cecília Amadeu Romano

Despacho: deferido

04- Protocolo 2019000325807 (25/09/2019) – Solicitação de certidão de viabilidade para

instalação de posto de combustível, no imóvel objeto da matrícula   nº 146159  do 1º ORI,  com frente para

a Avenida Jornalista Roberto Marinho  (zona 13)

Solicitante: Natalino Geraldo Pascutti

Despacho: deferido

2.2  CHÁCARAS DE RECREIO

01- Protocolo 2019000286534 (27/08/2019) – Solicitação de reconsideração de despacho  para

instalação oficina mecânica de veículo automotor, no imóvel com frente para a Rua dos Araçás, nº

34 –  Estância Bosque Verde (zona 13)

Solicitante: Jorge Batista de Freitas

Despacho: indeferido

02- Protocolo 2019000317780 (19/09/2019) -  Solicitação de reconsideração  de despacho

para regularização de salão comercial ,  para atividade de depósito de madeira bruta

ou aparelhada,  no imóvel com frente para a estrada da Graúna, n° 298, Chácara de

Recreio Parque do Sabiá (zona 13)

Solicitante:  Hanai Simone Thomé Scamardi

Despacho:  indeferido

03- Protocolo 2019000344620 (27/08/2019) – Solicitação de reconsideração de despacho  para

instalação casa de dança, salão de baile, danceteria, discoteca , no imóvel com frente para a Avenida

Professor  Carlos Nunes de Mattos, nº 51 –  Estância Jóckey Club  (zona 13)

Solicitante: Aparecido Ferreira Xavier

Relato: empresa já existente no local, inclusão de atividades não constante da DECA da empresa

Despacho: Apresentar lay-out de adequação ambiental do salão de festa//discoteca para análise da

secretaria de meio ambiente.

04 - Protocolo 2019000359343 (22/10/2019) – Solicitação para instalação instituição de longa

permanência para idoso, no imóvel com frente para a Rua Antônio da Silva, nº 60, lote 30 da quadra

G –  Chácara Bela Vista   (zona 13)

Solicitante: Jesus Borges de Oliveira

Despacho: apresentar lay-out, conforme normatização

3.     ÁREAS EM FASE DE REGULARIZAÇÃO

01- Protocolo 2019000311728 (13/08/2019) – Solicitação para alvará de construção comercial,

visando instalação de atividade de manutenção e reparação ode equipamentos hidráulicos e outros,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 4 de 5

máquinas e equipamentos para uso industrial, no imóvel sito à  Rua 2 (João Garcia)   -  Estância

Santo Antônio  (zona?)

Solicitante: Optimus Manutenção de Equipamentos Hidraúlicos Eirelli ME

Relato: o local foi objeto de regularização, porém está sendo objeto de retificação, por ocasião do

cadastro tratava-se de lote vago.

Despacho: indeferido

4.     DIVERSOS: retificação da resolução aprovada na reunião anterior

RESOLUÇÃO Nº 02/2019– CPDD

O Conselho do Plano Diretor de Desenvolvimento Sustentável, em sua 9ª reunião ordinária

realizada em  25 de  setembro de 2019, pelo uso das atribuições que lhe foram conferidas

pela Lei Complementar nº 224, de 06 de outubro de 2006, nos artigos 70 a 71, deliberou

por maioria de votos que, no entendimento da Lei nº  5135/92 :

“Nos imóveis de esquina, com testada no raio de curvatura, onde faz parte da testada,  nos termos

da descrição da matrícula de registro do imóvel, o raio de confluência entre  duas vias públicas , o

recuo mínimo para divisa em curva será o correspondente da via secundária, independente do

zoneamento em que se encontra,  visando melhor aproveitamento do terreno .”

5 - INFORMAÇÃO NO TOCANTE A CERTIDÃO DE VIABILIDADE EXPEDIDAS E USOS

INSTITUCIONAIS APROVADOS/INDEFERIDOS NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES CPDD no

período  de  25/09/2019 a 23/10/2019

1-Organização Religiosa na  Avenida José Demétrio Amorim,  lote 9 da quadra E,   Estância San Luiz

I /Talhado (Zona 10/03). Deferido  em 27 de  setembro de 2019, com base  na Resolução nº 01 /2018 –

CPDD .

2- Organização Religiosa na  Avenida Dr. Antônio Marques dos Santos, 1360-  Jardim Suzana   (zona 06),

deferido em 30   de setembro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD.

3- Organização Religiosa na  Rua  Severino Longo, 650   Jardim Arroyo   (zona 04),  deferido em 02   de

outubro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD.

4- Organização Religiosa na  Rua  Josina Teixeira de Carvalho, 825   Vila Mossoró   (zona 06),  deferido

em 03   de outubro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD.

5- Organização Religiosa na  Avenida projetada (rotatória) 03,  lote 32 da quadra 13 -   Parque Residencial

Dignidade    (zona 03),  deferido em 18  de outubro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 –

CPDD.

6- Organização Religiosa na  Rua Prudente de Moraes,3231 -   Centro (zona 05),  deferido em 18  de

outubro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD.

7- Organização Religiosa na  Rua  Tiradentes,3361 -   Centro (zona 05),  deferido em 18  de outubro de

2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Página 5 de 5

8- Serviço de Orientação Social na  Rua   Waldomiro Nadotti, ,671 -   Residencial Três Marias (zona 01),

deferido em 18  de outubro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD.

9 - Organização Religiosa na  Avenida Danilo Galeazzi, 2896 – João Paulo II (zona 06),  deferido em 21

 de outubro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD

10 - Organização Religiosa na  Rua Indiaporã, 3563 – Eldorado 1ª parte (zona 06),  deferido em 22  de

outubro de 2019 com base  na Resolução nº 01 /2018 – CPDD

EXTRA – PAUTA

01- Protocolo 2019000355490 (18/10/2019) -  Solicitação de reconsideração de despacho

para instalação de estúdio fotográfico, no imóvel com frente para a Rua Dr. Roberto

Choeiri ,  n° 450, Jardim Moysés Miguel Haddad ( zona 01)

Solicitante:  Magda Pinheiro Assis de Oliveira

Despacho: indeferido

Israel Cestari Junior                                                  Carla Machado Cherulli Resende

Marina Richard Pontes Rozani                                Kátia Regina Penteado Casemiro

Mauro José Bispo de Araújo                                     Edson Francisco da Silva Junior

Mauri Cesar Cavariani,                                              Marcus Silva   Vitolo,

Sérgio Ricardo do Amaral Sampaio                           Mauricio Scarpassa

Maria Teresa Poiate Villar                                                   Vânia Gonçalves Venturelli

André Gustavo De Giorgio